
132 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 821953
PORTARIA Nº 560 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/812572. 
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar para o 
município de Paragominas-PA, nos dias, 01 e 02/07//2022, para participar 
do I Encontro Setorial para o desenvolvimento do Agronegócio no Pará, 
e ADAILTON SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Junho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 821934
PORTARIA Nº 563 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/822080;  
R E S O L V E: 
I – Autorizar o colaborador eventual SILVIO ANTÔNIO DA SILVA PACIÊN-
CIA, CPF nº 368.622.402-00, a viajar para os Municípios de Salinópolis e 
São João de Pirabas, nos dias 01 e 02/07/2022, a fi m de acompanhar a 
Secretária na Agenda do Governador, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (meia) diá-
rias ao colaborador eventual, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822130
PORTARIA Nº 562 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/818923. 
R E S O L V E:
 I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenador de 
Controle Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno; a viajar a cidade 
de Goiânia-GO, no período de 23/08 a 27/08/2022, para participação do 
Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822070
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 011/2022
Contratada: Blockbit Tecnologia Ltda
CNPJ: 02.423.535/0001-09
Endereço: Rua Engenheiro Francisco Pitta de Brito, n° 779, 3° andar, Jd. 
Promissão, CEP: 04.753-080, São Paulo/SP
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data da assinatura do con-
trato, tempo de duração da garantia da solução.
Valor: R$ 938.643,41
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Orçamento: 19.122.1508.8238
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Processo nº 2022/188350
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 822452

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 040/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
 CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira 
- Do valor do Apoio e Condições; 2)Alteração da Cláusula Sétima – Da Con-
trapartida; 3)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho; 
4) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei n º 8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
040/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Junho de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 822308
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 038/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
 CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira 
- Do valor do Apoio e Condições; 2)Alteração da Cláusula Sétima – Da Con-
trapartida; 3)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho; 
4) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
038/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Junho de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
 DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 822283
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 039/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira 
- Do valor do Apoio e Condições; 2)Alteração da Cláusula Sétima – Da Con-
trapartida; 3)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho; 
4) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
039/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Junho de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 822222

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°162/2022 – GABINETE, de 30 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Período Aquisitivo

5934100/1 JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES 11/07/2022 a 
09/08/2022

10/07/2021 a 
09/07/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Junho de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 821974


